
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápisnica 
 

z 12. mimoriadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v Pastovciach 

konaného dňa 15. marca 2013 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 STAROSTA  OBCE   PASTOVCE 
Obecný úrad Pastovce, Mikulská 51/84, PSČ  935 74, tel/fax: +421 36 6324629    E-mail: pastovce@pastovce.sk

   
Číslo: 12/2013-star         V  Pastovciach, dňa 10. marca 2013 
 

P O Z V Á N K A 
 

Starosta obce Pastovce v zmysle zák. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších úprav a predpisov zvolávam 12. mimoriadne zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva na deň 
 

15. marca 2013   o 17,00 hod. v zasadačke OcÚ v Pastovciach 

 

Program rokovania: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice. 

2. Riešenie problémov v 6 b. j. 

3. VZN o zásobovaní pitnou vodou obyvateľstva obce v čase krízovej 

situácie. 

4. Zásady odmeňovania poslancov OZ. 

5. Uznesenie. 

6. Ukončenie. 

 
 
  
 
 

Oto Mészáros 
starosta  obce 



 

 

 

 

 

 

 

 STAROSTA  OBCE   PASTOVCE 
Obecný úrad Pastovce, Mikulská 51/84, PSČ  935 74, tel/fax: +421 36 6324629    E-mail: pastovce@pastovce.sk

   
Číslo: 12/2013-star         V  Pastovciach, dňa 10. marca 2013 
 

 

        Erik Turčan a spol.  

        300/3    

        PASTOVCE 

 

 

P O Z V Á N K A 
 

 

Starosta obce Pastovce v zmysle zák. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších úprav a predpisov Vás pozývam na 12. mimoriadne 
zasadnutie Obecného zastupiteľstva na deň 
 

15. marca 2013   o 17,00 hod. v zasadačke OcÚ v Pastovciach, 

 

ktorého hlavnou témou bude riešenie problémov ohľadom 6 bytovej jednotky 

a preto je Vaša účasť na tomto rokovaní nevyhnutná. 

 

 
 
Oto Mészáros 
 starosta  obce 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Program rokovania: 

 
1. Otvorenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

2. Riešenie problémov v 6 b. j. 

3. VZN o zásobovaní pitnou vodou obyvateľstva obce v čase krízovej situácie. 

4. Zásady odmeňovania poslancov OZ. 

5. Uznesenie. 

6.   Ukončenie 

 

 

 

K bodu. 1. 

Zasadnutie je uznášania schopné, je prítomných 6 poslancov. Neprítomný je Peter Chrenko, 

ktorý sa ospravedlnil z dôvodu pracovnej zaneprázdnenosti. 

Overovatelia: Štefan Mészáros, Peter Brezovický. 

 

K bodu 2.  

Zasadnutie bolo iniciované na podnet skupiny poslancov za účelom riešenia 

pretrvávajúcich problémov v 6 b. j vo vlastníctve obce. 

Na zasadnutí prisľúbil účasť Ing. Hasznos Miroslav, súdny znalec pre pozemné 

stavby, ktorý mal vypracovať technickú správu o stave budovy a dodržaní 

technologických postupov  pri jej výstavbe. Pre  údajnú pracovnú zaneprázdnenosť sa 

na rokovanie nedostavil a poslal SMS správu kde sa ospravedlnil a v krátkosti popísal 

zistené skutočnosti pri vykonaní kontroly nasledovného znenia: „ Podľa jeho názoru 

stavebník dodržal všetky platné normy a technologické postupy platné v čase 

realizácie výstavby. Mohol pri niektorých prípadoch použiť vhodnejšie riešenie 

a postupy. Problémy vyskytujúce sa sú podľa jeho názoru spôsobené nesprávnym 

používaním stavby“. 

Poslanci vyjadrili svoju nespokojnosť s výsledkom kontroly a s celkovým prístupom 

pána Ing. Hasznosa k riešeniu stavu a navrhli s ním ukončiť ďalšiu spoluprácu. 

Pán Brezovický navrhol aby sa vykonala kontrola s termovíznou kamerou a to 

prostredníctvom dodávateľa a na jeho náklady, ktorého na to treba vyzvať písomne. 

Starosta obce s týmto návrhom celkom nesúhlasil nakoľko si myslí, že zastupiteľstvo 

ako aj on sám nemajú právo niečo prikazovať tretej osobe nakoľko 6 ročná záruka 

poskytnutá dodávateľom na stavbu už uplynula. 

 

Pani Szépová vyjadrila nespokojnosť s výpočtom nájomného v novej nájomnej 

zmluve, nakoľko ona na internete vygooglila niečo úplne iné. 



 

 

 

 

 

 

 

Podľa názoru starostu obce je  zmluva v poriadku, spracoval ju právnik a je štandardne 

zaužívaná v SR. Čo sa týka výšky nájomného je vypočítaná podľa vzorca na podnet 

audítora obce a podľa metodických pokynov MF a vychádza z nadobúdacej hodnoty 

stavby a je rozpísaná na 30 rokov. 

 

  

K bodu 3. 

 

 VZN č. 2/2013 ( príloha č. 1) obce jednohlasne odsúhlasené bez pripomienok. 

 

 

 

K bodu 4. 

 

 Zásady odmeňovania poslancov OZ ( príloha č. 2 ) boli jednohlasne schválená bez 

pripomienok. 

 

 

K bodu 5. 

  

Návrh na uznesenie č. 12/2013 

Obecného zastupiteľstva v Pastovciach z 12. mimoriadneho zasadnutia zo dňa 15. marca 

2013. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Pastovciach 

 

A/ berie na vedomie 

1. Vznesené diskusné príspevky. 

 

B/ schvaľuje 

1. VZN o zásobovaní pitnou vodou obyvateľstva obce v čase krízovej situácie. 

2. Zásady odmeňovania poslancov OZ. 



 

 

 

 

 

 

 

3. Vykonanie termovízneho záberu prostredníctvom dodávateľa stavby písomnou 

formou. 

Za – jednohlasne. 

 

 

Po prerokovaní všetkých bodov rokovania starosta obce ukončil rokovanie. 

 

V  Pastovciach, 21. marca 2013 

 

Vypracovala:  Adriana Kuczmanová  ................................................. 

 

Overovatelia:  Štefan Mészáros  ................................................. 

 

   Peter Brezovický  ................................................. 

 

 

 

........................................................... 

Oto Mészáros, starosta obce 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE PASTOVCE 

č. 2/2013 

O ZÁSOBOVANÍ PITNOU VODOU OBYVATEĽSTVA 

V ČASE KRÍZOVEJ SITUÁCIE 

NA ÚZEMÍ 

OBCE PASTOVCE 

 

 

Schválené Obecným zastupiteľstvom v Pastovciach, dňa  

uznesením č.  

Vyvesené na pripomienkovanie: 1. 3. 2013 - 15. 3. 2013 

 

Schválené VZN č. 2/2013 dňa 15. 03. 2013 

 

Vyvesené na úradnej tabuli: 16. 03. 2013 

 

Zvesené z úradnej tabule: 02. 04. 2013  bez pripomienok 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Pastovce (počet obyvateľov 541) v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3, písm. g, 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na základe § 36 ods. 

9 písmeno a) zákona č. 442/2002 Z.z. a na základe § 31, odst.5 zákona č.414/2002 Z. z. o 

hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov vydáva toto 

 

 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len VZN) 

 

 

§1 

Úvodné ustanovenie 

 

 

1) Toto VZN ustanovuje postup a činnosti obce Pastovce pri vykonávaní opatrení 

hospodárskej mobilizácie a v období krízovej situácie na úseku núdzového zásobovania 

pitnou vodou a upravuje formu uplatňovania požiadavky obce pri zabezpečovaní dodávky 

pitnej vody pre obyvateľstvo, fyzických a právnických osôb (FO a PO ) na území obce. 

 

2) Účelom tohto VZN je v mierovej situácii prijímať na úrovni obce opatrenia, riadiť a 

koordinovať činnosť v plnení úloh pri dodávke a zásobovaní obyvateľov pitnou vodou na 

prvé tri dni obdobia krízovej situácie. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

§2 

Základné pojmy 

 

1) Krízová situácia : 

a./v zmysle čl.1 ods.4 ústavného zákona č.227/2002 Z.z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, 

vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu je obdobie, počas ktorého je 

bezprostredne ohrozená alebo narušená bezpečnosť štátu a ústredné orgány za splnenia 

zákonných podmienok tento stav vyhlasujú s cieľom riešiť tento stav. 

b./ V zmysle čl. 1 písmena a) § 2 zákona č.387/2002 Z.z. o riadení štátu v krízových 

situáciách mimo času vojny a vojnového stavu (ďalej len „krízová situácia“) obdobie, počas 

ktorého je bezprostredne ohrozená alebo narušená bezpečnosť štátu a ústavné orgány môžu po 

splnení podmienok v ústavnom zákone alebo osobitnom zákone na jej riešenie vyhlásiť 

výnimočný stav, núdzový stav alebo mimoriadnu situáciu. 

 

2) Príprava na zásobovanie pitnou vodou na obdobie krízovej situácie – je plánovanie a 

prijímanie preventívnych opatrení na zabezpečenie dodávky pitnej vody pre obyvateľov, 

subjekty hospodárskej mobilizácie, ozbrojené bezpečnostné zložky , fyzické a právnické 

osoby podnikateľov a ostatné zložky. 

 

3) Núdzové zásobovanie pitnou vodou je dodávka pitnej vody cisternami alebo inými 

prepravnými prostriedkami. Je to spôsob dodávky pitnej vody, akým sa zabezpečuje dodávka 

pitnej vody len na úrovni minimálnej potreby pitnej vody, je to prijatie plánovaných opatrení 

na dodávku balenej pitnej vody pre obyvateľov v 1. deň krízovej situácie a to ak: 

- Nemožno zabezpečiť dodávku pitnej vody verejným vodovodom 

- Nemožno v dôsledku mimoriadne sťažených podmienok na prežitie zabezpečiť 

dodávku pitnej vody náhradným zásobovaním, prejde sa na núdzové zásobovanie 

pitnou vodou 

 

Vodný zdroj na núdzové zásobovanie pitnou vodou v období krízovej situácie určí subjekt 

hospodárskej mobilizácie zabezpečujúci zásobovanie pitnou vodou: Západoslovenská 

vodárenská spoločnosť, Levice (ďalej len dodávateľ). 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

§3 

Núdzové zásobovanie pitnou vodou na území Obce Pastovce 

 

1) Núdzové zásobovanie pitnou vodou pre obyvateľov organizuje a zabezpečuje obec 

Pastovce. 

2) Obec Pastovce organizačne zabezpečí zásobovanie pitnou vodou aj právnických a 

fyzických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť na úseku potravinárskej výroby, 

verejného stravovania a zdravotníckych zariadení pôsobiacich na území obce v prospech 

obyvateľstva. 

3) Obec Pastovce zabezpečuje požiadavku núdzového zásobovania pitnou vodou 

prostredníctvom dodávateľa vody. V prípade potreby obec požiada o súčinnosť Obvodný úrad 

v Leviciach, Odbor civilnej ochrany a krízového riadenia, alebo priamo dodávateľa vody. 

 

Požadované množstvá pitnej vody budú dodané na určené stanovištia výdajní pitnej vody: 

 

a) alternatíva č.1: 

- v cisternách s dostatočnou kapacitou pitnej vody alebo iných prepravníkoch na pitnú vodu 

na prvé tri dni krízovej situácie, 

 

b) alternatíva č.2: 

- na 1. deň krízovej situácie obec pre obyvateľov zmluvne zabezpečí dodávateľa 

(dodávateľov) pitnej vody v baleniach á 5 l, alebo 2,5 l balenia. 

 

c) alternatíva č. 3: 

- /  použitím súkromných studní po vykonaní veterinárnej, zdravotnej a hygienickej kontrole. 

 

 

 

§4 

Potreba pitnej vody pre núdzové zásobovanie obyvateľov 



 

 

 

 

 

 

 

 

1) Minimálna potreba pitnej vody pre núdzové zásobovanie pitnou vodou je 15 litrov  na 

osobu/deň, v mimoriadne nepriaznivých podmienkach 5 litrov na osobu/deň a to najviac tri 

dni po sebe. 

2) Pre subjekty hospodárskej mobilizácie, ktoré zabezpečujú chov hospodárskych zvierat 

bude voda zabezpečená podľa počtu dojníc, hovädzieho dobytka, ošípaných podľa tabuliek. 

 

4) Celková núdzová potreba vody je určená súčtom núdzovej potreby vody pre obyvateľstvo a 

núdzovej potreby vody pre všetky subjekty hospodárskej mobilizácie. 

 

5) Obec určí dostatočný počet výdajní pitnej vody, vymedzí ich ulicou najbližšej označenej 

stavby, alebo miesta a spravidla ich určí podľa hustoty obyvateľstva tak, aby kapacita výdajne 

bola najviac pre 1500 – 2000 osôb pri rozvoze pitnej vody cisternami a do 2000 osôb pri 

dodávke balenej pitnej vody do určených výdajní. 

 

6) Obec určí do výdajní pitnej vody osoby, ktoré budú zodpovedné za prevzatie pitnej vody 

od dodávateľa a zabezpečia jej nerušený a pokojný výdaj. 

 

7) Obec taktiež určí osobu /predseda krízového štábu obce, zástupcu/, ktorá bude zodpovedná 

za koordináciu s Obvodným úradom v Leviciach pre zabezpečenie požiadavky potreby pitnej 

vody a osobu zodpovednú za koordináciu dodávok vody na území obce s dodávateľom pitnej 

vody. 

 

 

 

 

§ 5 

Dokumentácia obce na úseku núdzového zásobovania pitnou vodou obyvateľov 

 

1) Obec na základe analýzy a vyhodnotenia bezpečnostných rizík dodávky pitnej vody pre 

obyvateľov verejným vodovodom vypracuje „Plán výdaja núdzového zásobovania pitnou 

vodou pre obdobie krízovej situácie“ (ďalej len plán núdzového zásobovania), ktorý musí 



 

 

 

 

 

 

 

obsahovať všetky náležitosti potrebné pre splnenie úloh núdzového zásobovania obyvateľov 

pitnou vodou do 30 dní po schválení VZN. 

 

2) Tento dokument bude obsahovať : 

o Plán núdzového zásobovania obyvateľstva pitnou vodou pre obdobie krízovej situácie – 

zhodnotenie situácie 

o Prehľad minimálnej potreby pitnej vody pri núdzovom zásobovaní obyvateľstva v obci 

Pastovce na prvé tri dni núdzového stavu 

o Prehľad o výdajniach pitnej vody pri núdzovom zásobovaní obyvateľstva v obci Pastovce 

o Prehľad o vydanej pitnej vode. 

 

3) Dokumentáciu výdajne pitnej vody bude tvoriť aktuálny zoznam odberateľov pitnej vody a 

harmonogram výdaja v jednotlivých výdajniach pitnej vody. 

 

4) Dokumentácia pre núdzové zásobovanie pitnou vodou bude vedená v prílohovej časti 

VZN. Vedenie evidencie o výdaji pitnej vody v obci príloh bude tvoriť náhradný spôsob 

vedenia evidencie pre prípad, že v období krízovej situácie nie je možné používať výpočtovú 

techniku. 

 

5) Dokument „Plán núdzového zásobovania “ jeho príloha č. 3 Prehľad o výdajniach pitnej 

vody pri núdzovom zásobovaní obyvateľstva s prehľadom ulíc, ktoré k jednotlivým 

výdajniam budú patriť obec zverejní na svojej internetovej stránke do 3 dní po vypracovaní a 

schválení Plánu núdzového zásobovania. 

 

 

 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Štatutárny zástupca obce do 30 dní po nadobudnutí účinnosti VZN menuje zodpovedné 

osoby za výdaj pitnej vody z radov občanov a zamestnancov obce. 



 

 

 

 

 

 

 

 

2.) Všeobecne záväzné nariadenie obce Pastovce č.2 /2013 o zásobovaní vodou v krízových 

situáciách schválilo Obecné zastupiteľstvo v Pastovciach uznesením č. 12/2013 zo dňa  15. 

marca 2013. 

 

3.) Toto VZN nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia na úradnej tabuli 

obce. 

 

 

 

Oto Mészáros 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 2 

 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo v Pastovciach podľa § 11 ods. 4 písm. k/ v spojení s §25 ods. 
9 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov /zákon 

o obecnom zriadení/ vydáva tieto 
  
  

 
 
  

  
  
  
  
 
 

Zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva,  
zástupcu starostu v Pastovciach  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
Schválené uznesením OZ č.  12/2013 zo dňa  15. 03. 2013   
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Článok 1 
Všeobecné ustanovenia 

1) Účelom týchto zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov obecného 
zastupiteľstva a zástupcu starostu obcí  v Pastovciach pri zohľadnení úloh a 
časovej náročnosti výkonu tejto funkcie. 

 
Článok 2 

Odmeny poslancov  
1) Výška odmeny by sa mala odvíjať od toho, koľko času poslancom výkon ich 

funkcie zaberá a od kvality jeho práce.  
2) Odmena je stanovená vo výške 15€ brutto  za účasť poslanca na zasadnutiach 

obecného zastupiteľstva.  
3) Ak sa poslanec zúčastní len časti zasadnutia, patrí mu odmena, ktorá je priamo 

úmerne znížená v závislosti od počtu hlasovaní, na ktorých sa poslanec zúčastnil, 
v pomere k celkovému počtu hlasovaní.  

4) Za neúčasť na riadnom zasadnutí OZ sa odmena neprizná a nebude vyplatená. 
 

Článok 3 
Odmeňovanie zástupcu starostu obce 

1) Výška odmeny zástupcu starostu závisí od rozsahu jeho poverenia a časovej 
náročnosti. 

2) Výšku odmeny zástupcu starostu určuje starosta obce a to na 16,60€ brutto 
mesačne. 

3) Starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie 
poverí zastupovaním starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu; ak tak 
neurobí, zástupcu starostu zvolí obecné zastupiteľstvo. Zástupca starostu môže 
byť len poslanec.  

4) Starosta môže zástupcu starostu kedykoľvek odvolať. Ak starosta odvolá 
zástupcu starostu, poverí zastupovaním ďalšieho poslanca do 60 dní od 
odvolania zástupcu starostu. 

5) Zástupca starostu zastupuje starostu v rozsahu určenom starostom v písomnom 
poverení. 



 

 

 

 

 

 

 

6) Ak zanikne mandát starostu pred uplynutím funkčného obdobia [§ 13a ods. 1 
písm. c) až i)], plní úlohy starostu v plnom rozsahu zástupca starostu. 
Zastupovanie sa skončí zložením sľubu novozvoleného starostu. 

7) Zástupcovi starostu, ktorý plní úlohy starostu podľa §13b odseku 4 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p., patrí plat podľa osobitného zákona. 

 
Článok 4 

Spoločné ustanovenia 
1) Všetky odmeny poslancom sa vyplácajú súhrne v 12 mesiaci roka. 
2) Podkladom pre výplatu odmeny za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v celom rozsahu je prezenčná listina s podpisom poslanca na začiatku i na konci 
príslušného zasadnutia. 

3) Uvedené zásady môže obecné zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku 
k týmto zásadám alebo prijatím nových zásad. Na prijatie týchto zásad alebo na 
ich zmenu sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov. 

 
Článok 5 

Záverečné ustanovenia 
1) Uvedené zásady boli schválené obecným zastupiteľstvom dňa  15. marca 2013  

uznesením č.    12/2013. Nadobúdajú platnosť dňom ich schválenia a účinnosť od    
16.  03. 2013 
 

 
V Pastovciach, dňa 15. 03. 2013                                 ..................................................... 
                                                                                                       Oto Mészáros 
                                                                                          starosta obce 
 


